seu receptione curandi. si cest adustio ul' secto
uulneris & hmoi. quedā uero in aetōne eius-
dem. si cest exercitatio corporis. ita in sacramētis
quedā cōsistunt in sola passione eius qui san-
ctificat. nec requirit actū eius nisi p accidens
inqzum remouet phibens scz indispositōem
ad suscipienduz. si cest baptismus. cōfirmatio. &
hmoi. quedā uero cōsistunt in actu illius qui
suscepit sacramētū. ita qz actū illū requirunt
essentialit ut pnia & m̄imonium. In primis
igie sacramētis q sine actu nō opant. est ma-
teria exterior que signat & causat. & talia sūe
sacramēta in noua lege instituta. In aliis ue-
ro ipē actus nō est p materia sensibili. & talia
sunt duo sacramēta in noua lege approbata.
In pnia igie materia sensibilis accipit large p
omni re sensibili cū sit exterior substātia sive
actio hūana. Ibi etiā sunt uerba scz in cōfessio-
ne & absolutōne. s; non requiri ibi tanta de-
termiātō uerboꝝ. maxie ex pte penitentis. sed
in absolutōne q a sacerdote pfer bñ requiri
forma uerboꝝ. licet nō ita precise si cest in aliis.
qz nō ē ibi aliqua materia sanctificāda. Con-
fer etiā hoc sacramētū a mīstris ecclie. qz pe-
nitētia p se suscepta ppriz nō dicit ecclesie sa-
cramētū. cū talis etiā aū baptismū fieri pos-
sit. sed a mīstris ecclesie suscepita uel miūcta. di-
cē esse sacramētū. Sic igie p p inqzum hō
se habet ut recipiē id ē inqzum mediaute ex-
teriori pnia recipiat uēiam p mīstros ecclesie.
sic pnia est sacramētū. Inquantū autē hō se
habz aliquo mō sicut agens id ē inqzum me-
diante interiori pnia intēdit emēdare pctm qz
fecit. sic tripliē accipi potest cōtra tria q sūe
in peccato. nam ad eius emēdā concurrit ha-
bitus mouēs cōtra maculā uel habitū uitii. &
actus eius cōtra actū peccati. & materia de q
fit emenda seu recōpensatio scz dolor annex⁹
cōtra delectationē que fuit in peccato. **P**ri-
mo modo uirtus ē. **S**ecundo mō act⁹ uirtutis.
Tertio mō passio. Et sic declaratū ē q pnia &
est sacramētū. & est uirtus. **A**d tertiu scz
utrū pnia sit uirtus theologica uel moralis di-
cendū q est uirtus moralis. Debemus ei sup-
ponere. q pnia sit uirtus infusa diuinit⁹. qz
sicut dicit Aug in libro de fide ad petruꝝ. Hoc
deus disposuit ut si quis bonitatē mentis per-
deret. nunqz eā sine diuino munere reparet.
Virtutes autē infuse tripliē se habent ad deū
quedam em̄ habēt deū pro obiecto & fine. ut
tres theologice p fine pximo. nō tñ pro obie-
cto. ut aliqz morales q respiciunt deū. si cest
la-
tria & pnia. Quedā p fine ultim⁹. s; nō p fi-
ne. pxiō nec p obiecto. ut ille morales q re-
spiciē uel se uel pximū. ut tempantia. cuius
obiectū sunt passiones delētationū. finis pxim⁹
puritas cordis. finis ultim⁹ uidere deū.
Dico ergo q uirtutes theologice dicūt ppriz
que habēt deū p fine & obiecto. pnia uero hz
deū p fine pximo. qz hō deo intēdit se recōci-
liare. nō aut p obiecto. s; offensa dei. iō non ē
uirtus theologica. s; ad uirtutē cardinalē redu-

cibilis. **A**d quartum scz dato q penitentia
sit uirtus moralis utrū cōtineat sub iustitia.
dicendū q iustitia simpliciē respicit equalita-
tem. sicut patz tam de iustitia cōmutatiua q ē
in cōtractibus qz de iustitia uīdicatiua q con-
sistit in emēdandis delictis. Veraqz em̄ inten-
dit facere. ut qz habuit de alieno. tan-
tum restituat de suo. & sic fiat adequatō. ubi
uero pōt esse simpliciē equalitas ut i debito fi-
lii qz est ad pentem. huī ad dñm. ibi non ē iu-
stitia simpliciē. s; quedā. qz est ibi quidā mod⁹
iusticie. **V**n inter dñm & seruū hñm non
est iustū simpliciē. s; dñatuum iustū. ptes er-
go ille iusticie in quibus seruat equalitas sim-
pliciē sunt ptes iusticie s̄biue. ille uero partes
iusticie in quib⁹ non seruat equalitas simpli-
citer. sunt quasi ptes potētiales. **C**ū ergo debi-
toz fiat hō deo simpliciē sicut homini scz rōne
accepti ut in cōtractib⁹. uel rōne cōmissi ut in
delictis. hoīs uero ad hoīem possit esse equal
recōpensatio. hoīs uero ad deum nō. iō in uir-
tutibus que faciūt recōpensatōnem ad hoīem
est iustitia simpliciē. in hiis vero que ad deum
iustitia quedā. Sic ergo religio ad iustitiam re-
ducit. ut p potentialis magis qz s̄biuā. qz fa-
cit recōpensatōnem deo in debito bñficii. accep-
ti. ita pnia quia facit recōpensatōnem deo i de-
bito peccati cōmissi.

Arcia hñm p̄cipiale scz de origine pnie cōsi-
deranda sunt duo. Primo de eius origie.
Secundo de ordine eius ad alias uirtutes. **C**ir-
ca prīmū sciendū q origo pnie duplex est. vi-
delicet efficiēs in deo & disponēs in subiecto
qz deus licet infundat habitū pnie. non tñ in-
fundit in adulto sine pparatione. sic ait Aug.
Qui creauit te sine te. non iustificabit te sine
te. Quia uero dispositio ex pte n̄ra uolūtaria
est. ideo nō pōt accipi unus modus disponēdi
determinatus ut semp. s; ut in plurib⁹. **N**ā om-
nes hñmones mozales hñm p̄hm i libris eth. ut i
plurib⁹ sunt intelligēdi nō semp. **P**nia uero
est reuersio hoīnis i peccato exētis ad deum
Vn oportz pcedere aliqd illumians ad cogni-
tionē peccati & dei. & hoc est fides in formis.
Aliqd uero retrahēs ab amore peccati. & hoc
est timoz pene q sequit̄ peccatū. Aliqd uero i-
choans in amore dei. & hoc est spes in formis.
Quia ergo p timoz inchoat̄ motus recedēdi
a peccato ad deum. ideo ei attribuit̄ pnie con-
ceptio. nō gñatio. & prīmū intiū. s; imperfectū
occultū scz nō manifestum. passiuū magis qz
actiuū. **P**retēa magister s̄nīaz. li. iiiii. dī. xiii.
conceptōnem penitētē attribuit timoz. **E**t ysa
xxvi. **A** timore tuo dñe cōcepimus & parturi
uimus spm salutis. **E**t eccl. i. **T**imoz dñi expel-
lit peccatū. Cōstat autē q non expellit. nisi pe-
nitētia mediante. Concipiē ergo pnia timore
s; non mundano nec hūano. qz uterqz pniā
refugit. nō filiali uel casto. qz isti pniā nō p
cedunt. s; seruili tanqz intiō extrinseco nō in
trinseco. nec tñ sunt simul. qz causa eius est in
fieri. non in esse. Sicut autē cōcipiens simul est

cum concepto non sum eius esse completum. sed inchoatus & materiale. sic timor servilis simul est cum penitentia quo ad contritionem. **C**irca secundum scilicet de ordine penitentie ad alias uirtutes. sciendum quod omnes uirtutes formate simul infunduntur. unde in eis non est prioritas summa tempore sed in eis prioritas. Penitentia enim est reuersio ad deum. in motu uero reuersionis procedit cogitatio. sequitur spes de possibilite pueniedi. consequitur motus in recessu a termino a quo. consequitur appropinquatio ad terminum. ad quod. **H**ic est quod in iustificatione prior est motus fidei. de hinc motus spei. de hinc motu timoris. de hinc motu pnie ad deum redeuntis. & uirtutes alias quasi introducuntur. sed quod fides & spes non sunt rationem perfectam uirtutis nisi summa & sunt formatae caritate. id est penitentia procedit natura omnes uirtutes summa esse completum uirtutis. **Q**uo est intelligendum in via reformatonis imaginis. quod in penitentia sit remissio prohibentis. In via uero prius formatonis fides prior est.

Quarta tertium principale scilicet de continuatione pnie consideranda sunt duo. Primo utrum pniam oporteat esse perpetuam de quolibet peccato. Secundo dato quod discontinuata sit penitentia pro peccatum sequens. utrum possit homo resurgere per peccati plus quam semel. **A**d primum dicendum quod sicut dictum est super duplex est penitentia scilicet interior & exterior. Exteriore penitentia non oportet esse perpetuam. unde summa canones pro certis peccatis determinatur certa penitentia. quod exulta non teneat sed amplius iterare uel continue agere. Penitentia uero interior duplex est scilicet in actu. & sic non oportet ipsum esse perpetua. uel in habitu. & sic debet esse perpetua. dicit enim Augustinus. Penitentia est quedam dolentis vindicta spiritu pniens in se quod dolet commisso. Idem de peccatore loquens. semper doleat. & de dolore gaudet. ubi enim finit pnia. nihil relinquit de uenia. Peccator ergo quantumque & quotienscumque actu cogitat de peccato commisso. teneat dolere. & de hoc quod deum offendit. Non enim fideliter seruat reputum fedus amicitie. cui actu non displicet. quod actu recognoscit illud quod inter deum & ipsum certa fuit iniurie. nec potest homo dimittere habitum pnie. nisi ruendo in peccatum mortale. **A**d summa scilicet utrum possit homo resurgere pro pniam plus quam semel. dicendum quod sic sicut ordinis de pniā. di. iii. multis auctoritatibus & exemplis. Quod etiam patitur ratione. quod penitentia est in subiecto uertibili. summa uoluntate ut continuatione in futurum est de eius essentia. quod cum esse uirtutis sit simplex. & totum sit simul in instanti. de essentia nihil potest esse quod non possit totum esse in presenti. Unde de esse uera penitentie non est continuatione futuri epis. sed in positum pnsens continuandi in futurum. & sic patitur quod a uera pnia potest quis excidere. Item a uera pnia excidens potest ueram pniā recuperare. & quod homo est in via potest facere quod in se est uel detur sibi a deo uera pnia. sed omni facienti quod in se est deus dat pniā uerā. & alias non pul-

saret hominem mutando ut faciat quod in se est apostolus. iii. Ego sto ad ostium & pulso &c. vera etiam penitentia non quod caret remissione peccati. sed per hoc quod dicitur de peccato. iii. Quoniam peccat. Constat enim multa peccata displices quod sunt perpesto ea destruere.

DE PENITENTIA MORTALI: VM PECCATORVM. DIS. II.

Quarta quartum principale scilicet de pniā mortalium peccatorum consideranda sunt duo. Primo utrum necessaria sit penitentia de peccatis mortalibus anno baptismi. Secundo utrum sit necessaria de omnibus mortalibus post baptismum. **A**d primum dicendum quod penitentia potest accipi duplicitate. uel in quantum est sacramentum. & sic non est necessaria. unde ro. xi. Siue peccata sunt dona &c. ibi dicitur gloriam gratiam dei in baptismi non requirit gemitum nec planctum nisi sola fidem & cordis contritionem. extenuando scilicet contritionem ad pniā formam uel formam. Vel per accipere pniā in quantum est uirtus. & hoc duplicitate. uel in quantum est formata. & sic non est necessaria de precedentibus baptismi. quod cum talis pnia non possit simul esse cum peccato. non quod per actualē suscepit baptismi remitteretur peccatum mortale actuale. quod per pniā est anno remissum. aut suscipiens baptismum est in dispositus ad remissionis peccatorum mortalium susceptiōnem. Vel in quantum est informis id est quedam peccati detestatio cum proposito emendandi. quod non omnino sufficiens ad expunctionem peccati. & hec ad minus est necessaria de omnibus peccatis actualibus mortalibus precedentibus baptismū tanquam causa remouens prohibens susceptiōnem diuine gratiae. que in baptismi dat illis in quibus remota sunt impedimenta prohibet suscepitōrem gratiae dei. **A**d summa scilicet utrum pnia sit necessaria de omnibus peccatis mortalibus post baptismum sequentibus. dicendum quod peccata mortalia aut sunt hinc nota. aut ignota. de notis necessaria est pnia ad hoc ut remittantur de lege communi. non tamen in communione sed etiam in speciali. si ad cogitandum de quolibet in speciali assit opportunitas proportionata infirmitati humanae. Quod ideo dico. quod posset contingere quod peccator esset in tali piculo quod quod non posset cogitare de quolibet in speciali. non tamen adhuc haberet opportunitatem humanae fragilitati proportionatam. Ignota autem sunt ignota quantum ad ius non quantum ad factum. ut cum peccator scit se fecisse aliquid quod non credit esse mortale peccatum. & tamen est. aut sunt ignota quantum ad utrumque. Et quocunque istorum modo accipiant ignorati. subdistinguedū est. quod aut est inuincibilis. & de peccatis sic ignoratis non est pnia necessaria in speciali. sed sufficit quod de illis peccatis in communione in quantum de omnibus mortalibus. Si autem ignorata sunt sibi ignoratio affectata que est quod non homo uult ignorare. uel crassa. quod est quod non ignorans uell scire. non tamen uult ita efficaciter quod putet humana patientia uel permetit fragilitas uel facere quod in se est ad hoc ut sciat. De mortalibus ipsis duabus modis ignoratis necessaria est pnia in speciali. nec tamen,